ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO

Memorando n® 03/2023 - ADM. Pau D’Arco — PA. 18

DEPARTAMENTO DE LICITACAO

PAU D’ARCO/PA

Assunto: Solicitacdo de abertura de Processo Licitatério

Cumprimentando-o, venho por meio deste encaminhar ap DEPARTAMENTO DE
LICITACAO A AUTORIZACAO DE SOLICITACAO DO 01 ADITIVO DE PRAZO REFERENTE A CONSDTRUCAO DE
CASA DE FARINHA, TOMADA DE PRECO N¢ 002/2021-001PMPD, PROCESSQ ADMINISTRATIVO Ne
025.2021.01, CONTRATO N2 2021163 E OBJETO (CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVICOS DE CONSTRUCAO DE UMA CASA DE FARINHA NO MUNICIPIO DE PAU DARCO-PA, CQNFORME
CONTRATO DE REPASSE N® 887812/2019/MDR/CAIXA, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFIQACOES).

Autorizo este departamento a abertura de Processo Licitatérir.

LEOZA PEREIRA

Secretdria Municipal de Administragdo

Av. Boa Sorte, S/N — Setor Paraiso, Pau D'Arco (PA) CEP: 68.545-000
Fone/Fax: (94) 3356-8104/3356-8105 CNPJ (MF): 34.671.016/0001-48
Paginaldel




ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE PAU D’ARCO
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E CONVENIOS

MEMORANDO 004/

Exma. Senhora

LEOZANY ALVES PEREIRA Data: 17/01
Secretaria Municipal de Administragio
Nesta

Prezada,

Venho através deste, solicitar o 1° Aditivo de Prazo, referente a
Casa de Farinha, Tomada De Pregos n. °002/2021-001PMPD, Processo A
n® 025.2021.01, contrato n° 2021163 e objeto (CONTRATACAO DE
ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE CONSTRUCAO DE U
FARINHA NO MUNICIPIO DE PAU D’ARCO-PA, CONFORME
DE REPASSE N° 887812/2019/MDR/CAIXA, EM CONFORMIDAD
ESPECIFICACOES).

Atenciosamente,

GABRIELL§ SOUZA"BARROS

Coordenadora de Projetos
Departamento de Projetos e Convénios - DPC

Av. Boa Sorte, S/N — Setor Paraiso, Pau D’arco - Pard
Fones: (94) 3356-8105/ 3356-8104 — CEP: 68.545.000
CNPJ: (MF)34.671.016/0001-48

onstrugdo dg

dministrativa
EMPRESA|
CASA DE
ONTRATQ|
E COM AS




VIRGINIA DUARTE LQPES NASCIMENTO EIRELI

— CONCEIGCAQ DO ARAGUAIA - PA
DUARTE CNP.J 12.]09.281/0001-02
Oficio 012/2023/PCF Conceigdo do Araguaia — PA, IJI de janeirodrznﬁ\

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO - PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Av. Boa Sorte, s/n
Setor Paraiso
68.545-000 Pau D’arco — PA

Att: Sr. Gestor de Contratos
Ref.: Contrate n.” 2021163; T.P. n.° 002/2021-001PMDP; Proc. Lic./Admin. 025.2031.01
Solicitagdio de Prorrogacio de Prazo de Execucio do Contrato

Prezado Senhor,

Como sabemos, esta empresa tem firmado com este Municipio o Condrato n.° 2031163,
proveniente da Tomada de Preco 00 2/2021-001PMDP, processo licitatérig/administrativo n.°
025.2021.01, com a ordem de servigo expedida em 18.04.2022 ¢, por este, soficita a prorrofacdo
. do prazo de execugdo do contrato por mais 150 (cento e cinquenta) dias.

O contrato em questdo tem por objeto a construgdio de Uma Casa de Fari no Municigio de
Pau D’arco - PA, Conforme Contrato de Repasse n.” 887812/2019/MDR/CATXAcC.

Solicitamos o 1° (primeiro) aditivo de prorrogagdo de prazo ao contrato, pelds seguintes r4zoes:

a) Necessidade de regulamentagdo do convénio junto a Caixa Econdmica F
b)  Ocorréncia do inverno regional com altos volumes de chuva.

— CEF;

O nosso pleito refere-se ao prazo decorrido do dia 13.02.2023 até o dia 18.07.2023, fidando
aberta a possibilidade de futuras reivindicagdes caso haja motivos fortitos ou con ¢oes
climaticas adversas.

Portanto, confere-se a necessidade do 1° aditivo de prorrogagio de prazo a¢ contrato, cry 120
(cento e vinte) dias, pelas seguintes razdes:

a) A devida regulamentagdo/autorizagio da CAIXA para inicio das obras;
b) Os altos indices de chuva que estdo ocorrendo no periodo (inverno regionfal);
¢) O término do OS, que se dard em 12.02.2023;

AVENIDA XINGU, S/N, SALA 01, ViLA CRUZEIRD +55 (94) 9 9294-1928 Phanid ok 2
68.540-000 CoNcEIGAO DO ARAGUAIA - PA DUARTE@RVPS.COM.BR




VIRGINIA DUARTE L(
B n CONCEICAQ D@’

DUARTE

No ensejo, apresentamos os seguintes documentos anexo a este:

a) Certificado de Regularidade do FGTS —~ CAIXA-CEF — | folha;

b) Certiddo Negativa de Natureza Tributéria— SEFA — 1 folha;

c) Certiddo Negativa de Natureza Nio Tributdria — SEFA — | folha; T
d) Certiddo Negativa de Débitos Municipais — | folha; R

¢) Certidio Negativa de Déb. Relativos aos Trib. Federais ¢ a Divida Ativida Unido — 1 fmlha;

f)  Certidio Negativa de Débitos Trabalhista — Justica do Trabalho — 1 fol

Pelo que, solicitamos:

I. Um aditivo ao prazo contratual de 150 (cento e cinquenta) dias, para fjue se possa ggrantir a
conclusdo da obra;

Na espera do deferimento do solicitado neste, colocamo-nos & sua intefra disposi¢d$ para
quaisquer esclarecimentos que sejam necessarios.

. Atenciosamente,
VIRGINIA DUARTE
LOPES NASCIMENTO
EIRELI:12109281000102
VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO EIRELI - 12.109.281
VIRGINIA DUARTE LOPES NAS
[documento
Docuriento cletrdnico assinado digitah conforme MP n* 2.200-22001, que instiwiu. ) PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atrfbui
4 Infra-cstrutura de chaves Pablicas Brasileirs - ICP-Brasil por: Signatario (as): Cumstitaigio, adots 4 seguinte Medida Provisiria, colf
/1 - VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO Art I* Fica indtituidi a InfrasEsbutura de Cha
N* DE SERIE DO CERTIFICADO; 72279801 | DDD4478 pard gavuntir o autenticidade, a integridade ¢ a Wil
O arquivo em forma clewduica do presente documento poderd ser solicitado via e-mail Forma eletrdnica, das aplicaghes de suporte ¢ d
duarte@irvps.com. by (mediante confimagdo de recebimento) - Codigo: IWSTYRTH465G certificados digitis, bem como a realizacio de

-Este documento néo contém emendas, borrGes, rasuras e/ou entrelinhas.
-Documento emitido em 2023-01-16 is 15:28:54. controle interno: 2023.012.PCF

AVENIDA XINGU, S/N, SALA 01, ViLA CRUZEIRD +55 (94) 9 9294-1928 — m—
68.540-000 CoNcEIGAD DO ARAGUAIA - PA DUARTE@RVPS.COM.BR
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Voltar Imprimir

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 12.109.281/0001-02

Razdo VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO EIRELI

Enderego: AV COUTO MAGALHAES 2173 / CANUDINHO / CONCEICAO DO
ARAGUAIA / PA / 68540-000

Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nest
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe cor{ere 0

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobra
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos d
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:05/01/2023 a 03/02/2023

Certificagdo Nimero: 2023010501002550617910

Informacdo obtida em 06/01/2023 16:18:10

data,
gular

a de
vidos,

A utilizacgdo deste Certificado para os fins previstos em Ldi esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da
www.caixa.gov.br

Caixa:
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SERVICO GRATUITO £
GOVERNO DO ESTADO DO PARA \: :
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA ]
| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA
Nome: VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO LTDA
Inscri¢do Estadual: 15.412.598-9
CNPJ: 12.109.281/0001-02
Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quai$quer dividas|de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a $er apuradas| ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias seu nomne,

relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estadd da Fazenda}de

natureza tributdria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.® 2.473, de 29 de setefpbro de 2006,

da Instrugdo Normativa n.” 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente prod
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Sec
de Estado da Fazenda no enderego eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 16:24:56 do dia 06/01/2023
Valida até: 05/07/2023
Niumero da Certiddo: 702023080021949-2

Cédigo de Controle de Autenticidade: OFAD18C9.E8C2D815.A4F06957.H5679E78

Observacio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo poderd, independen
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas

i efeitos apT a

ia Execu

de notificadao
hipoteses

previstas no art. 6° da Instru¢do Normativa n.” 0019, de 5 de Outubro de 2006, como tamb¢m

em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por'

meio de consulta publica no enderego eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territério paraense.
SERVICO GRATUITO
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

! CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO LTDA
Inscri¢io Estadual: 15.412.598-9
CNPJ: 12.109.281/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaigquer dividas|de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a |

er apuradas) é

certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias fm seu nothe,

relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estadd
natureza nao tributaria, incritos na Divida Ativa.

da Fazenda,|de

A presente Certidao, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de seterhbro de 2006 , e

da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzil
confirmacdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servico da Secr
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 16:24:56 do dia 06/01/2023
Vilida até: 05/07/2023
Nimero da Certiddo: 702023080021950-6

Cédigo de Controle de Autenticidade: 143BASBA.359C9925.9CE3536F.DPODOASO

Observacio:
- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certidido podera, independent

prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas ad hipoteses

previstas no art. 9° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo seré efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato po

meio de consulta piiblica no enderego eletrdnico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territério paraense.
SERVICO GRATUITO
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i, PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
: ESTADO DO PARA

=y
L
ék""’ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEB|T0§

N°.: 17629/2023

Certificamos, a pedido da parte interessada, que apés consulta aos nossos fegistros, rrrente
ao Cadastro econémico abaixo identificado, constatamos que até a presentg data ndo gxistem
débitos em aberto.

Inscricdo
Contribuinte CPF/CNPJ Munlc‘i}al Status
. VIRGINIA DUARTE LOPES .
. NASCIMENTO EIRELI 12.109.281/0001-02 540749 Valido
Cadastro econémico Endereco
540749 - 12.109.281/0001-02 VIRGINIA  AL=IDA XINGU, égNégi : o] Mot
DUARTE LOPES NASCIMENTO EIRELI ‘ ¢ ol i

68540-000

SEM DEBITOS ATE A PRESENTE DATA.

A FAZENDA MUNICIPAL se reserva o direito de cobrar os débitos que venhlam a ser

constatados mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidad A certiddo fem
. Vvalidade de 90 dias a contar da data de sua expedicéo.

Confira a autencidade dessa certiddo em hitp://conceicaodoaraguaia-pa.nok esistemas.&om.br
Aributos/document validator com o cédigo: C4F7-8DA2-1DE1-3882.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, 06 DE JANEIRO DE 2023




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO LTDA
CNPJ: 12.109.281/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quai
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas,

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de

desconsideracéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néad

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-{
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os rriesmos
negativa.

;

r
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial qu

éfeitos da cert{

AOS TRIBU

uer divida
certificado q

asil (RFB)
tubro de 1
determina

vencidos; e

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de en

todos os orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Referd-se a situaqéqado
sujelto passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdeq sociais previgtas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de §991.

A aceitagdo desta certidao estd condicionada a verificagdo de sua autenticidad
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751
Emitida as 16:22:58 do dia 06/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/07/2023.

Cédigo de controle da certidao: 2210.BCB4.A90D.39F2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

federativo,

na Internet,

de 2/10/2014

Tos

Seral da Fazel\da

de
e:

Lom

ua

o

ra

10S




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS :

Nome: VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO LTDA (MATRIZ [E FILIAIY)
CNPJ: 12.109.281/0001-02
Certiddo n®: 676732/2023
Expedicdo: 06/01/2023, as 16:18:40
Validade: 05/07/2023 - 180 (centc e oitenta) dias, dbontados da data
de sua expedigdo.

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 12.109.281/00Q1-02, NAQ CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores T balhistis.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A Hda Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.[ 12.44042011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de jJ;eiro de|2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de resporsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empgesa em ;elagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filigﬁs.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo Pe sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior dqo Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

Certifica-se que VIRGINIA DUARTE LOPES RASCIMENTOjaLTDA (N.‘TRIZ E

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os|dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e jurfdicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quantd as obr%ragées

estabelecidas em sentenga condenatédria transitada ef julgado| ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no cqncernenfle aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios,| a custhks, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei;|ou decorfentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministéfgio Pabljco do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos qup, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Assinado de forma digital por

FREDSON PEREIRA DA  Frepson pErEIRA DA
SILVA:65002121268  SLvAssooziaes

Dados: 2023.07.18 11:01:54 -03'00'

gvidas = sugestdsst andtdtst . jua. by
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